II) Mittel der Rechtsverf. C) Rest. in integr. 841

- (a) fr. 1. pr. D. 4. 2. „Ait Praetor: *quod metus causa gestum erit, ratum non habebit.*“ Vergl. fr. 3. §. 1. fr. 7. fr. 21. pr. *ibid.*
- (b) fr. 9. §. 4. 6. fr. 14. *ibid.*
- (c) Geien diese selbst dann, wenn er auch die abgezwungene Sache nicht mehr besitzt. fr. 14. §. 5. *ibid.*
- (d) fr. 14. §. 5. *ibid.* „In hac actione non quaeritur, utrum is, qui convenitur, an alius metum fecit: sufficit enim hoc docere, metum sibi illatum, vel vim; et ex hac resum qui convenitur, etsi crimine caret, lucrum tamen sensisse.“ Vergl. fr. 14. §. 5. fr. 9. §. 8. *ibid.*
- (e) fr. 16. §. 2. *ibid.* „Haec actio heredi, caeterisque successoribus datur: quoniam rei habet persecutionem. In heredem autem, et caeteros in id, quod pervenit ad eos, datur: non immerito: licet enim poena ad heredem non transeat, attamen quod turpiter, vel scelere quaesitum est (ut et est rescriptum) ad compendium heredis non debet pertinere.“ Vergl. const. un. C. 4. 17. — Die Klage steht auch demjenigen zu, der ein Interesse dabei hat, daß der Andere nicht gezwungen wurde. fr. 14. §. 6. 8. „Labeo ait: Si quis per metum reus sit constitutus, et fideiussorem volentem dederit: et ipse, et fideiussor liberatur: si solus fideiussor metu accessit, non etiam reus: solus fideiussor liberabitur.“ Vergl. fr. 7. §. 1. D. 44. 1.
- (f) fr. 12. pr. D. 4. 2. „Sed et partus ancillarum, et foetus pecorum et fructus restitui, et omnem causam oportet: nec solum eos, qui percepti sunt; verum si plus ego percipere potui, et per metum impeditus sum, hoc quoque praestabit.“ Leistete der Beklagte dem richterlichen Befehle nicht gutwillig Folge, so wurde sie nun eine auf das quadruplum gerichtete Pönalklage, die jedoch als solche binnen vier Jahren erlosch. fr. 14. §. 1 — 4. fr. 21. §. 2. *ibid.* Hierauf kommt jetzt nichts mehr an.
- (g) fr. 9. §. 3. *ibid.* „Sed quod Praetor ait, ratum se non habiturum: quatenus accipiendum est videamus. Et qui-

dem, aut imperfecta res est, licet metus intervenerit; utputa stipulationem numeratio non est secuta: aut perfecta; si post stipulationem et numeratio facta est, aut per metum accepto debitor liberatus est, vel quid simile contigerit, quod negotium perficeret. Et Pomponius scribit, in negotiis quidem perfectis et exceptionem interdum et actionem competere: in imperfectis autem solam exceptionem.“ fr. 4. §. 33. D. 44. 4.

(h) fr. 21. §. 1. D. 4. 2.

§. 768.

II) *Dolus*. War Jemand durch den Betrug eines Andern zu einem nach der Strenge des Rechts des Betrugs ohnerachtet gültigen Geschäfte verleitet worden, so konnte er aus diesem Grunde, wenn er einen bedeutenden Schaden erlitten hatte und ihm kein anderes Rechtsmittel zu Gebote stand, Wiedereinsetzung in den vorigen Stand verlangen (a) und zu dem Ende 1) entweder mit den *actio de dolo malo* binnen zwei Jahren (b) gegen den Betrüger und dessen durch den Betrug bereicherte Erben (c) auf Wiedererstattung der ihm betrügerisch entzogenen Sache nebst allem Zubehör, und wo diese nicht möglich war, auf Erstattung des von ihm eiblich zu erhärtenden und vom Richter zu ermäßigenden Interesse klagen (d), oder 2) sich mit der *exceptio doli mali* schützen, wenn er auf Erfüllung des Geschäfts belangt wurde (e). Die *actio de dolo malo* war indeß schon nach römischem Rechte vielen Einschränkungen unterworfen und ist heut zu Tage, da ein durch Betrug veran-